

Na dnie Wisły

POWIEŚĆ
Z PIERWSZEJ POŁOWY XIX STULECIA
22)

— Tu — mówił — znajdują się najciekawsze pokłady geologiczne... tutaj można dokładnie przekonać się o trudnościach, na jakie napotka się przy pogłębianiu dna wiślanego.

Pan Mateusz po raz ostatni próbował zwrócić mu uwagę, że stary rybak na wszystko prosi, aby nie naruszano jego chaty, lecz Dżon na te uwagi śmiał się niemile, przymuszenie powtarzając, że wobec ważności zadania, na podobne drobiazgi zwracać uwagi nie należy.

Tymczasem stary Witalis wyrwał się z pod opieki Jadzi, gdyż siły wracały mu z każdym dniem i czuł się coraz silniejszym; pragnął już oddać się swym zajęciom nad brzegami Wisły.

Nieraz chciał się zrywać z łóżka i iść do swej chatki na wyspie Wandy. Jadzia wówczas powstrzymywała go, perswadując, że zdrowie jego wymaga spokoju, że narażając się przedwczesnym wstaniem, zgrzeszy tem samem wobec Boga, który w swej łaskawości pozwolił mu przyjść do zdrowia.

Stary, aczkolwiek niechętnie, usłuchał jednak rady swej złotej panienci, tak bowiem zwykle Jadzię nazywał i od kilku dni nie wspominał o wyspie Wandy, ani o swoim szalasisku.

X.

Był to jeden z pięknych dni lipcowych. Chłodzący powiew wiatru uśmierzał zbyt gorące promienie słoneczne; na niebie lśniły się srebrzysto złote obłoki, w dali na horyzoncie ukazywały się, niby żagle fantastycznych, napowietrznych statków, lekkie chmury, które następnie znikaly za ciemną linią lasów.

Dnia tego Dżon od samego rana był czynnym, w pobliżu chatki Witalisa wykopano głęboki otwór w ziemi, a nieco dalej, w linii prostej aż do brzegu rzeki, kilka innych. Zachęcał on ludzi do pracy szybkiej, gdyż według nieomylnych wskazówek pana Mateusza, wkrótce trzeba będzie przerwać rozpoczęte roboty.

Oto najnie spodziewaniej nad wodami rzeki pojawiły się zrana złowróżbne ptaki, na które Dżon najmniejszej z początku nie zwrócił uwagi, były to tak zwane „wrony morskie”, rybitwy, mewy i inne ptactwo, które rzadko się w tych stronach pokazywało. Kręciły się one, wrzeszcząc niemile ponad wzburzonymi nieco falami.

— Ptaki te przepowiadają powódź — rzekł ze smutkiem pan Mateusz — nieomylnie to wiadstuny tej strasznej klęski.

Okolo godziny czwartej po południu, robotnicy oświadczyli Anglikowi, że tej nocy pracować nie będą, gdyż od rana woda widocznie przybiera, od kilku zaś dni poziom jej znacznie się podwyższył.

— „Jakubowka“ się zbliża... powódź doroczna, ot, co się zwykaje — mówił jeden ze starszych robotników.

— Nasze roboty na nic, bo woda wszystko zabrać może — dodał drugi.

— Ona, co prawda nigdy do chatynki starego Witalisa nie dosięgała — zapewniał obecny przy tej rozmowie Gawel — ale może właśnie w tym roku dosięgnie. Z wodą sprawa kiepska — zakończył, kręcąc głową i przewracając oczyma, co oznaczało, że położenie należy do niezwykłych.

Lecz Bull, jak gdyby nie słyszał tych przestrog i przepowiedni, zachęcał ludzi do spiesznej pracy, nie szczędząc poczęstunku, obietnic hojnej zapłaty i żartów, które wprost przeciwny niż mniemał, wywierały skutek.

Zartował on z Wisły z jej wylewów, nazywał ją rzeczułką, strumykiem, w porównaniu z rzekami zachodnio-europejskimi.

— A jużci — rzekł jeden z pracujących, Mazur z za Warszawy — nie znacie wy panie naszej Wisły. Jak-ci ona spokojna, to niby słoneczko świeci płynąc między polami i łąkami, ale niechno się rozgniewa, wtedy Matko Przenajświętsza, miej nas w opiece.

— Ja już teraz stąd uciekam — oświadczył z desperacją Gawel — wcale nie chce mi się pić wody przed wieczerną, ani też niby szczupak, albo karaś pływać w czasie powodzi i bić się z bałwanami wiślanymi. Już woję naszą organistówkę.

Rzekłszy to, przezorny chłopak, jakkolwiek bardzo ciekawy pracy przy machinach w ruchu, wsiadł w czółno i szybko udał się na brzeg przeciwny.

W pół godziny później na rzece ukazała się łódź pana Mateusza, który niespokojnie przyglądał się powierzchni wód.

Po chwili przybył na wyspę Wandy i oświadczył Bulłowi, oraz jego ludziom, że powódź niechybna czeka okolicę, gdyż na rzece pokazywały się już, niby gońce z ostrzeżeniem, charakterystyczne kożuszki, płamy, piana i silne fale, które miotaly łódkę, jak lupiną orzecha.

Pan Mateusz namawiał Anglika, aby natychmiast powrócił do dworku, lecz ten w tej chwili był zajęty oświadczeniem robotników, że jedna z machin natrafila na grunt, czy też kamień, albo może na inny przedmiot jakiś tak twardy i ciężki, że wydobyć go z głębokiego otworu niepodobna.

Na to zawiadomienie twarz Bulla niezwykłym ożywiła się uczuciem; coś niby płomień przebiegło i wstrząsnęło nim całym, odbijając się w oczach i w całej jego postawie zwykle sztywnej.

— Skarby! szepnął — tak, to są te skarby! Nareszcie zwycięstwo!... będę milionerem!

Oparł się o pień starej wierzby i roziskrzonym wzrokiem patrzył w ciemny otwór, w którym natrafiono na ów ciężki przedmiot, zapewne na tak upragnioną skrzynię żelazną ze skarbem wielkiej armji. Z pewnością jest to owa skrzynia, o której w pamiętnikach była rozmowa, którą trzej żołnierze napoleońscy z narażeniem życia rzućili w nurty Wisły. W prawdzie w dokumentach wyraźnie było powiedziane, że skarb został rzucony pośrodku łożyska rzeki, jednak badania jego obecne oznaczyły to miejsce o kilkadziesiąt łokci w kierunku bocznym, przy samym brzegu Wisły.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„Księga narzeczonych“.

Pani Marta Spencer, „nieomylna“ w swem jasnowidzeniu wieszczka angielska, zapowiadała, że księżę Walji, następcę tronu brytyjskiego, zawrze związek małżeński w roku bieżącym z księżniczką krwi, pochodzącą z skromniejszego dworu, panującego w Europie. Zapowiedzi tej natychmiast zaprzeczono ze sfer urzędowych dworu Buckinghamskiego. Dygnitarz pałacowy zajęty wydawaniem urzędowych zaprzeczeń bywa zapewne chwilami znudzony redagowaniem niezliczonych komunikatów o zawsze niezmienionej treści, albowiem księżę Walji był już „zaręczony“ ze wszystkimi niemal pięknymi księżniczkami wszystkich domów panujących. Co pewien czas ukazuje się na horyzoncie nowa narzeczona — kandydatka do tronu i serca pięknego księcia. Główny zainteresowany podobno często się z tego powodu irytuje... Mimo to na życzenie „poszkodowanego“ księcia jeden z sekretarzy osobistych starannie wycina wszystkie artykuły prasowe, zapowiadające coraz to inny związek małżeński następcy tronu. Podczas rzadkich wieczorów, kiedy księżę jest wolny — (przyszły król Anglii ma mnóstwo spraw do załatwiania!) ten niepoprawny stary kawaler zabawia się wesoło przeglądaniem dużej kolekcji tych wycinków, zebranych w albumie zatytułowanym „Księga narzeczonych.“

Największa uczta na świecie.

Odbyła się ona niedawno w Londynie. Brało w niej udział 8000 osób siedząc przy stołach, które rzędem ustawione osiągnęłyby długość 8 kilometrów. Urządzili ją zaś masoni Wielkiej Brytanji w olbrzymiej hali „Olympia“. Obsługiwało przy stołach 2000 kelnerów. W czasie tej niebywałej uczty urządzono zbiórkę na budowę „Domu masonów“ w Londynie, która dała okragło 1 milion funtów.

Klub małych kobietek.

Gazety amerykańskie przynoszą wiadomość o zawianiu w Stanach Zjednoczonych klubu małych, dziewczynek w wieku 9 10 i 11 lat. Członkinie klubu zbierają się raz na tydzień kolejno u siebie i przynoszą ze sobą lalki. Warunkiem należenia do klubu jest troszczyć się o swą lalczkę tak jak o żywe dziecko: lalka musi być codziennie kąpana, musi regularnie być karmiona i ułożona do snu zupełnie w tym samym porządku jak żywa bambina. Dziewczynki miewają odczyty o odżywianiu niemowląt, o higienie noworodka itp., opracowane na podstawie dziełek udzielonych im przez matki. Zobowiązane są także szyć dla swych lalczek bieliznę i sukienki flanelowe według najnowszych wymagań higieny. — Pomysł iście amerykański kto wie jednak czy w praktyce nie okaże się dobry. Może z małych kobietek, zaprawionych w takiej szkole, wyrosną wzorowe matki i wychowawczynie.

WESOŁY KĄCIK

Nie on napisał.

Rzecz dzieje się w Wilnie na specjalnym kursie dokształcającym z historii literatury ojczyznej dla b. oficerów b. armji rosyjskiej.

W uczniowskich ławkach siedzi zastęp siedziwych pułkowników, majorów, a nawet jeden generał. Z wąsatych fizjonomij, pracowicie pochylonych pleców i lśniących butów z ostrogami wieje „istunno russkij duch“.

Wykłada młody porucznik, absolwent krakowskiego uniwersytetu.

Właśnie „kurs“ słucha z ogromnem napięciem wykładu o twórczości literackiej Jana Kochanowskiego. Młody porucznik, by trafić do zatwardziałych w służbie Marsa mózgownie swych słuchaczy, pisze na tablicy poszczególne tematy wykładów. Właśnie przed chwilą wziął do ręki kredę i napisał na tablicy pięknie i czytelnie: „Treny“.

Poczem rozpoczął wykład o tych periach naszej literatury złotego wieku.

Dzwonek jednak przerwał wykład prelegenta i „uczniowie“ zaczęli się rozchodzić do swych żon, dzieci i wnucząt.

Na następny dzień porucznik ma pierwszą godzinę. „Starszyzna“ stawiała się punktualnie, gdyż próżny porucznik umiał już wyrobić sobie „prestige“; trzeba nadmienić, że bez ukończonego kursu, żaden z oficerów nie ma szans pozostania na stałe w wojsku.

Na tablicy widnieje jeszcze niestarty od wczorajszego dnia napis.

— Hm... hm... — chrząknął porucznik, zwracając się do jednego z pułkowników w pierwszej ławce. — Niech pan pułkownik powie mi, z łaski swojej, kto napisał „Treny“?

Staruszek wstał, zacerwienił się i popatrzył to na tablicę, to na swych kolegów i bąknął przestępując z nogi na nogę:

— To nie... ja! Czyste słowo, że nie ja!

— Ee.. pan pułkownik żartuje sobie, a tu nie jest kasyno, lecz kursa dokształcające. Pytam najzupełniej poważnie: Kto napisał „Treny“?

— Jej Bogu... panie poruczniku... słowo honoru daję, że nie ja!

Porucznikowi było już za dużo. Biegnie po komendanta szkoły, starego, jowialnego generała i sprowadza go do klasy.

Opowiedziawszy całe zdarzenie, porucznik konkluduje:

— Rozumie pan generał, że w podobnych warunkach nie mogę pracować! Panowie pułkownicy kpią sobie ze mnie w żywe oczy... Ot!.. na przykład pan pułkownik uporeczywie twierdzi, że to nie on napisał Treny!.. Czyste kpiny!

Wzburzony generał spojrzał groźnie na klasę i wziął za ramię porucznika.

— Niech pan mu nie wierzy, panie poruczniku!.. Ja go znam!.. To zbytnik... To napewno on napisał! On w zeszłym roku wybił szybę w klasie i też mówił, że to nie on!

Z nieporozumień Nowobogackich.

Pan Nowobogacki pragnie mieć swój portret. Gdy nastąpiła już ugoda co do ceny, artysta zapytał:

— W jakim garniturze ma być zrobiony portret? Czy mam malować pana we fraku i w białym krawacie?

— O, to niepotrzebne, niech pan pozostanie w swym kitlu.

Młody lekarz: Wie pan kolega, że w przeciągu ostatniego tygodnia wyzdrowiało mi czterech pacjentów! Lekarz doświadczony: To jest pańska wina! Ciągłe pan siedzi w kawiarni!